
 

 

  

 

 
 

 

 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
“G. Ambrosini” 

Via Che Guevara – 92026 FAVARA (AG) tel. 0922 429331 – C.F. 93011170847 
agrh02000c@istruzione.it www.alberghierofavara.edu.it 

 

    
 

ALL’ALBO PRETORIO 

AL SITO WEB – SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Alle ditte interessate 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa di mercato per la 

fornitura strumenti/attrezzature per il progetto – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1.B3 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 

maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”- 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo”. Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-54 - CUP: D24D23001290006 

 

Titolo progetto: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo 

                     Identificativo progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-54 - CUP: D24D23001290006 

mailto:agrh02000c@istruzione.it
mailto:agrh02000c@istruzione.it


 

 

  

 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

 
VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO 
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO 
l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA 
la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
 procedure di cui al presente comma. 



 

 

  

 

 
VISTO 

l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

 
VISTO 

il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici 

 

 
CONSIDERATO 

in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

 

 
CONSIDERATO 

in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale. 

VISTA la Delibera Consiglio d’Istituto n. 8 del 16/6/2023 di Approvazione e adesione al 
Progetto PON“Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n° 9 del 16/06/2023 di Approvazione e adesione al 
Progetto PON“Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo” 

 

 
VISTO 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO 
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO 
il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO 

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO 

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 
VISTO 

il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione 

Siciliana”; 



 

 

  

 

 

VISTI 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 



 

 

  

 

 
 
 
 

 
VISTO 

Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 – “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 

2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 

secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 

marzo 2023, n. 55.”- 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”. 

 

VISTO 
l’inoltro della candidatura N. 1089861 78988 del 29/05/2023-Realizzazione laboratori 

green, sostenibili e innovativi - ASSEII”, protocollato con n. 7644 del 08/06/2023; 

 

 
VISTA 

la formale autorizzazione del progetto, pervenuta a questa Istituzione Scolastica con 

lettera Ministero dell’Istruzione prot. N. AOODGEFID – 86462 del 16/06/2023, codice 
identificativo progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-54 “Realizzazione laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO 
il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8169 del 21 giugno 2023 di € 

250.000,00; 

VISTA 
la delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 1 del 15/02/2023 con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno 2023;  

VISTA 
la delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 2 del 30/05/2023 con la quale è stato 

deliberato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti; 

VISTA 
La delibera n. 3 del 2/8/2023 di modifica del programma biennale degli acquisti;  

VISTA l’assunzione di incarico RUP. Prot. n. 8579 DEL 29/06/2023; 

VISTA 
la lettera di autorizzazione dell’USR a svolgere il ruolo di direzione e coordinamento 

Project manager; 

VISTA l’assunzione dell’incarico di Direzione e coordinamento prot. 8605 del 30/06/2023; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura; 

RILEVATA 
l’assenza di convenzioni Consip per l’acquisto dei prodotti per la realizzazione del 

progetto prot. 10087 del 30/8/2023; 

 
VISTA 

la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 



 

 

  

 

 
VISTA 

la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle 

centrali di committenza. 

 

 
VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTO Il prgetto e il capitolato tecnico trasmesso dal progettista in data 24/7/2023 con il 

prot. 9291; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare la spesa per l’acquisizione della fornitura di attrezzature relative al 

progetto Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo - 

Identificativo progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-54 - CUP: D24D23001290006 

▪ di invitare gli operatori economici, che hanno manifestato interesse, anche informale a 

partecipare alla procedura; 

▪ di tenere conto di eventuali preventivi, provenienti da altri operatori economici che 

chiederanno di partecipare all’indagine di mercato, dopo avere preso visione della 

pubblicazione sull’albo on line e sul sito web sezione amministrazione trasparente; 

▪ Di procedere, a seguito della comparazione dei preventivi, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.50. comma 1 lettera b del DLvo n. 36/2023, in modalità telematica sulla 

piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione 

– MEF – CONSIP) dove l’operatore individuato riporterà l’offerta presentata nell’ambito 

dell’indagine di mercato. 

▪ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 
minor prezzo in base al rapporto prezzo/qualità, per ogni singola fornitura. Pertanto in 
vista dell’affidamento diretto sarà creato un CIG e sarà richiesto ad ogni ditta di realizzare 
dei lotti con le forniture loro aggiudicate per via del minor     prezzo presentato; 

▪ di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 212.500,00 IVA inclusa, da imputare nell’Attività 

A03/26, Realizzazione Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo- decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55- Avviso 

78988/2023 del Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico      

                                                                                                                     (Prof.ssa Luisa Floriana Racalbuto) 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-08-31T20:13:39+0200
	LUISA FLORIANA RACALBUTO




